

**Fornitura di prodotti per tricotomia, manopole e salviette monouso per le Aziende Sanitarie e altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana**

**Appalto Specifico**

**Chiarimento n. 8**

**Domanda 1)**

Si chiede conferma che, per quanto riguarda il termine “pH neutro” specificato nel chiarimento no. 2 per le salviette umidificate (LOTTO 6), non si intenda il valore chimico (corrispondente al valore 7), ma che sia adeguata l'interpretazione wound care/dermatologica di “PH Eudermico” in quanto i prodotti 3 in 1 senza risciacquo come le salviettine umidificate devono rispettare il PH cutaneo senza danneggiarlo o creare alterazioni (Beeckman, et al. Prevention and treatment of incontinence-associated dermatitis: literature review. J. Adv. Nursing. 2009; 65(6): 1141-1154 Gray et al. Incontinence-associated Dermatitis: A Comprehensive Review and Update. J WOCN. 2012; 39(1): 61-74 Doughty D, et al. Incontinence Associated Dermatitis: Consensus Statements, Evidence – Based Guidelines for Prevention and Treatment, and current Challenges, Journal of Wound, Ostomy and Continence Nursing. 2012”).

**Risposta 1)**

E' adeguata l'interpretazione wound care/dermatologica di “PH Eudermico”.

**Domanda 2)** Con riferimento al lotto n° 2, al fine di garantire la più ampia partecipazione alla gara in oggetto come richiesto dalla legge in materia di gare d'appalto, si chiede di modificare la richiesta di confezione massima fissata in 20 pezzi per le lame di neurochirurgia in confezione massima 25 pezzi.

**Risposta 2)**

Il confezionamento in numero max di 20 pezzi non è da considerarsi indispensabile.

**Domanda 3)**

In riferimento all'articolo 3 del capitolato tecnico della gara, le istruzioni sulle modalità d'uso per il lotto 5, le salviette monouso dry paper, non possono essere inserite su ciascuna salvietta, altrimenti viene meno il loro uso, perciò si chiede se possono essere inserite nel seguente modo:

- 1) su un'etichetta applicata sulla confezione primaria di cellophane, contenente 100 salviette o
- 2) se possibile, inserirle su un foglio illustrativo sulla confezione secondaria, il cartone contenente 10/12 blister?

**Risposta 3)**

Le istruzioni per l'uso possono essere apposte indifferentemente con etichetta sulla confezione interna o con foglietto illustrativo nella confezione secondaria.

**Si comunica che il giorno 30/08/2021 sono scaduti i termini per la presentazione dei chiarimenti, pertanto non verranno prese in considerazione altre richieste pervenute dopo tale data.**